
PP 1

ČÍSLO 2 ROČNÍK XLXV BŘEZEN – DUBEN 2023



2 3

Slovácko sa nesúdí

Masopust



2 3

Milí čtenáři,
v noci mě probudí bolest zubu. Ukrutná bolest zubu. A nebyl to lucidní sen. „Zuby, 

to  jsou  kořeny“,  zazní mi  v  hlavě  hlas  švagrové  „a  každý  zub má  svůj  specifický 
obsah  biologického  konfliktu“.  Jo,  tak  to  jsem  v  čudu,  páč mě  už  bolí  celá  pusa, 
identifikovat zdroj biologického konfliktu je v tuto chvíli mimo hru. Musím k zubaři!

Kořeny, kořeny… Ztrácím kořeny, bodejť bych je neztrácela, když mě můj osudový 
pacholek poslal do háje přes sms a našel si jinou spřízněnou duši s minisukní pod 
zadek. Ale žárlit nebudu, takovou radost svému dvojplamenu neudělám. Na žárlení 
už mám svou techniku. Ona je sice ta potvora fakt pěkná, ale co, skočím si na ženské 
smíšené kruhy, podpořím svou yoni energii, stanu se bohyní. To bude  ještě čučet, 
narcis jeden. A litovat. 

Ta bolest, do prčic! Dívám se do zrcadla, nakolik  se můj  vnitřní  stav odrazil  ve 
hmotě. Jímá mě děs. Obličej napuchlý  jak po  rituálu s  jedem žáby kambo, nebar-
vené odrosty… Když mě ty šediny fakt nesluší! Musím na ně naplácat zase nějaký 
melír. Sice si tím naruším funkci přirozených vlasů jako tykadel s vesmírem, ale co 
už.  Musím se obléct.

Otevírám skříň, postavenou dle  feng šuej v pravém rohu místnosti kolmo o 160 
stupňů k oknu a vybírám barvu dnešního dne. Tyrkysová, psali v astrologickém časo-
pise, dnes se oblečte do  tyrkysové,  to  je barva bohů,  ještě křišťál na bolest zubů,  
a pomalu můžu vyrazit. 

Nastupuju do autobusu a kupuju lístek od řidiče. Ty oči! Ten má jistě aktivované 
třetí oko! A když se na mě usměje, napadne mě, jestli tohle není ten můj dvojplamen! 
Pchá,  ať  si  ten  bývalý  karmický  partner  zůstane  se  svojí  manipulátorkou.  Úsměv 
opětuju a dlouze se dívám do  těch očí,  cože mi zrcadlí. Nic! Tak nic, no,  ještě že 
jsem  zapracovala  na  své  závislosti  na  vztazích,  posmrknu  a  postupuju  do  vozu. 
Sotva se posadím, zazvoní mobil, máma! Začne na mě hulákat do telefonu, že jsem 
zase  na  něco  zapomněla  a  já  si  uvědomím,  že  si  budu muset  oprášit  regresi. Ta 
minulá mi pěkně zamíchala kartami, když jsem v jednom ze svých minulých životů 
viděla,  jak se chovám přesně  jako ona. No nic, uzdravení svého vztahu s matkou 
musím odložit, teď ty zuby! Pořád to bolí jako čert. V dlani třímám křišťál, nacákaná 
bachovou esencí, tlačí se mi do očí slzy. Musím vypadat fakt zuboženě, protože ke 
mě přistoupí malá holčička s blonďatými vlásky, s nadhledem Plejáďánky mi podá 
kapesník. S povděkem kvituji, že na tom propojení každého s každým asi fakt něco 
bude.  Z  vize  absolutního  propojení  a  spolupráce  s  vesmírem mě malinko  vytrhne 
nápis  na  dveřích  v  ordinaci  zubní  lékařky:  „Pro  nemoc  neordinujeme,  v  akutním 
případě vyhledejte pomoc na poliklinice v Olomouci“. No potěš! Co  teď? Přítomný 
okamžik! Ale Okamžitě! Přítomný okamžik zůstává zaseknutý někde mezi Atlantidou 
a mými nadávkami. Do toho znovu mobil! Máma! Náš toxický vztah začíná nabírat 
na obrátkách. Sice ji pošlu do háje, ale v mezipatře slíbím, že ano, že jí nakoupím. 
Pak se zhroutím. Zhroutím se normálně na podlahu, točí se mi kebule a před vnitřním 
zrakem se míhá jeden jednorožec za druhým jako na ayahuasce. V posledním tažení 
si vzpomenu na holotropní dýchání. Nadechnu se, vydechnu. Malinko to zabírá, tak 
se posadím. Hledám na šedivém linoleu nějaký vzkaz od andělů, ale kromě vyšla-
paných  ďolíčků  od  podpatků  zubařky  nenacházím  zhola  nic.  Normální  zrádci.  Jo, 
Rafaeli, ty taky. 

V mírném posunu vědomí jako po týdenním pobytu ve tmě vylézám na ulici. Kde 
je ta pátá dimenze? Tam už prý nic nebolí! Abych prolezla do 5D, mám příliš velkou 
řiť, uvědomuji si sebekriticky a vezmu za vděk, když se přede mnou objeví alespoň 
Lídl. Nakupuji. Stojím před regálem s kuřecím. Proč mám chuť na kuřecí, když jsem 



4 5

uzavřela dohodu se svým vyšším já, že maso, zvířátka, ty nevinné tvory jíst nebudu? 
Přes nateklou pusu mi stékají sliny. No na druhou stranu jsem slyšela, že i zvířátka 
mají svoji karmu, a když má zvířátko umřít, a já ho odmítnu jíst, tak mu tuto karmu 
narušuji a prodlužuji. Co teď? Už ať jsem na té práně, abych tohle nemusela řešit! 
Házím kuřecí do košíku a pádím za prodavačkou.  Je  to bio? Kouká na mě,    jako 
kdyby  si  právě  kápla  do  očí  dědečka  tabáčka,  pokrčí  rameny  a  přitom  přikývne. 
Rozhodnu  se  jí  věřit.  Důvěra  je  přece  důležitý  stavební  kámen  v  našem  vývoji. 
Zaplatím a uháním domů. Máma! Zapomněla jsem na její nákup, pro který jsem tam 
původně šla. To zas bude!

Cestou  mě  nemine  billboard  s  nádhernou  ženou,  která  předvádí  spodní  prád-
lo.  Žárlivost  na  novou  minisukýnku  toho  pacholka  mnou  projede  jako  gama  nůž. 
Technika selhává, vidím v živých barvách, jak si spolu užívají. Tak za takový nevy-
žádaný akášický vhled teda pěkně děkuju. Jsem s to posadit se na lavičce do lotosu 
a trochu si pročechrat čakry a doladit auru. Nic z toho ale udělat nemůžu, protože ty 
zuby, ty zuby!

V panelovém domě zvoním na sousedku. Potřebuju brufen! Teď dokonce více než 
přítomný okamžik. Sousedka je sice těžce toxický člověk, a já dávno vím, že bych se 
s toxickými lidmi neměla stýkat, ale brufen je brufen… Když sousedka otevře, nepletu 
se, opravdu zakoulí očima a jedovatým hlasem něco zaskřehotá. Ta pravda o tom, že 
každý, opravdu každý člověk, se kterým se setkáme, je naším zrcadlem, při pohledu 
na ni dostává vážné trhliny. Tohle přece nejsem já! Taková babizna. Nicméně přináší 
ho! Dokonce dvě platíčka. Málem že jsem té babizně nepolíbila ruku. (Jejda, úplně 
jsem zapomněla, že nemám soudit. Ale tak sem tam malinko snad nevadí, ne? Před 
spaním to srovnám jedním Ho´ oponopono, ať má dušička klid.)

Házím do sebe dvě tablety, zapíjím vodou s šungitem, a zapínám rádio. Snad mi 
Impuls alespoň trochu odvede myšlenky. Jestli brufen nezabere, tak normálně vyhle-
dám kováře, ať mi ten zub vyrve. Další bezesnou noc už nevydržím. Googlím, jestli 
vůbec nějací kováři v okolí existují a v tu chvíli, právě v tu chvíli se z rádia ozve hlas 
Petra Spáleného „Kdybych já byl kovářem a měl jeho sílu, žárem výhně pak ozářen 
ukul bych si vílu…“ Ahá, tak to jsou ty synchronicity! A pak, že to nefunguje. Ukul bych 
si vílu, ukul bych si vílu, jede mi v hlavě mantra…To je ono! Budu víla. Nejraději bych 
vyběhla bosá do lesa a za zvuku šamanských bubnů splynula se stromy. Ale bosá 
teda  fakt nepůjdu, dosud mám v živé paměti střep, který mi při posledním pokusu  
o chůzi naboso hnisal v chodidle  ještě  tři  týdny. A  to  jsem pevně, přísahám Bohu, 
pevně věřila, že se  to nestane. Stalo. Poučena zkušeností, že ne vždy platí  to, co 
platit má, jsem si pořídila několik párů barefoot tenisek. Snad mi to můj kovář odpustí.

Pomalu se ukazuje, že růžové pilulky jsou fakt zázrak. Bolest ustupuje. Ta úleva. 
Jasná nirvána. Možná se mi i podaří dospat včerejšek. Zakutám se do pelíšku a při-
pravuju vnitřní prostor na setkání mé vnitřní ženy s mým vnitřním mužem. Jde o to, 
kdo bude mít v péči naše vnitřní dítě. Muž se tváří jako archetyp válečníka, nebude 
to  jednoduchý  rozhovor. Ale  jsem připravena kdykoliv  vytasit  svou Lilith a  zvítězit. 
Bolest mnou znovu projela. Do toho se na stole zuřivě rozskáče mobil a na displeji 
bliká červeně: MÁMA. Sklopím uši a koktám omluvu za ten nákup. Ano, zapomněla, 
ano hrozná dcera, ano, na všechno kašlu… Bolí zuby, nic nevydržím, ano mami…

Některé věci jsou neměnné jak síla starejch vín.
Jdu si vygooglit ty kořeny.
Hezké jaro všem

 Mgr. Jitka Dostálová



4 5

Zprávy z obecního úřadu
Usnesení ze zasedání RO Chvalčov ze dne 26. 1. 2023

 RO projednala a rozhodla:
•  schvaluje umístění vodovodní a kanalizační přípojky do obecního pozemku parc. 

č. 185/6 a 183/3 v k.ú. Chvalčov pro stavbu RD na pozemku parc.č. 183/1 v k.ú 
Chvalčov. 

•  schvaluje cenovou nabídku od projekční kanceláře 360 DEGREES CONSTRUCT 
s.r.o.,  na  vypracování  podrobné  projektové  dokumentace  "Parkoviště  –  obecní 
úřad Chvalčov" jako projektovou dokumentaci pro provádění stavby (stupeň DPS) 
za cenu 68 000,- Kč (bez DPH) a zpracování rozpočtu pro zadávací řízení veřejné 
zakázky za cenu 8 000,-Kč (bez DPH).

•  schvaluje cenovou nabídku od projekční kanceláře 360 DEGREES CONSTRUCT 
s.r.o.,  na  vypracování  podrobné  projektové  dokumentace  "Chodník  v  ulici  
U Vesničky a  Javornická"  jako projektovou dokumentace pro provádění  stavby 
(stupeň DPS) za cenu 80 000,- Kč (bez DPH) a vypracování rozpočtu pro zadá-
vací řízení veřejné zakázky 9 000,-Kč (bez DPH).

•  schvaluje uzavření smlouvy o výpůjčce s Podhostýnským mikroregionem, který 
nám dává do výpůjčky servisní stojan Scandic – galvanizovaná ocel, pořizovaný 
v rámci projektu "Na kole Podhostýnskem" . Stojan je namontovaný u lesní tělo-
cvičny. Půjčitel přenechává k bezplatnému užívání předmět do výpůjčky na dobu 
pěti let. Po uplynutí sjednané doby výpůjčky převede půjčitel bezúplatně předmět 
smlouvy obci.

 RO bere na vědomí:
•  cenovou nabídku od EKODRILL, s.r.o., na vystrojení zkušebního vrtu na pozem-

ku parc. č. 166/1 s označením vrt HKC-1 pro Kulturní areál Pod Kozincem, který 
bude,  po  vystrojení  a  vyřešení  úpravny  vody,  sloužit  jako  zdroj  pitné  vody  pro 
budoucí zázemí areálu.

•  předloženou  architektonickou  studii  na  přestavbu  základny  na  Říce  od  Studia  
97 A s.r.o.

•  znalecký posudek od Ing. VLADIMÍRY SMETANOVÉ, na stanovení ceny pozem-
ků, řešené jako majetkové nesrovnalosti.

•  nový provozní řád Sběrného dvora, který vypracovala firma DESACON Zlín, s.r.o. 

Usnesení ze zasedání RO Chvalčov ze dne 9. 2. 2023
 RO projednala a rozhodla:
•  cenovou nabídku od PROVING s.r.o. na doplnění sněhových zábran na oba byto-

vé domy za školou - 152 m a doplnění nerezových rozrážečů ledu 256 ks za cenu 
161 976,- Kč (bez DPH). 

•  souhlasí s napojením kanalizační přípojky na kanalizační řad v majetku obce pro 
budoucí stavbu rodinného domu, který bude realizován na pozemku parc.č. 48/2 
v k.ú. Chvalčova Lhota. 

•  souhlasí s cenovou nabídkou od ENVIPARTNER, s.r.o. na zpracování povodňové 
prohlídky celého rozvodí a toku Bystřičky za cenu 26 200,- Kč. (cena bez DPH). 

•  schvaluje předloženou cenovou nabídku od firmy INp servis s.r.o. na zpracování 
výběrového  řízení a celkovou administraci veřejné zakázky malého  rozsahu na 



6 7

investiční akci s názvem "Chvalčov připojení vrtu HVCH 2 a zkapacitnění přiva-
děče" v celkové výši 28 000 Kč (cena bez DPH). 

•  schvaluje zveřejnění záměru na odprodej části obecního pozemku par. č. 371/2, 
druh pozemku ostatní plocha, ostatní komunikace v k.ú. Chvalčova Lhota o výmě-
ře cca 24 m2. Tato část obecního pozemku je dlouhodobě zaplocena a částečně 
zastavěna, nevedou zde žádné inženýrské sítě. Náklady spojené s touto transak-
cí hradí plně žadatel. 

•  svaluje  cenovou  nabídku  na  opravu  komínu  v  ZŠ  a  MŠ  Chvalčov  od  Radka 
Tellingera, Karla Tomana 866, 76861 Bystřice pod Hostýnem, za cenu 85 730,- Kč 
(bez DPH). Oprava proběhne v době letních prázdnin.

•  schvaluje pronájem kulturního domu – sál + bar na období od 16.3. – 17.3.2023 
pro charitativní akci bazárek za snížené nájemné 1000 Kč. 

•  souhlasí o zapojení do žádosti o dotační Výzvu č. EFEKT 3/2023 na zpracování 
místní energetické koncepce.

 RO bere na vědomí:
•  možnost úsekového měření rychlosti přes naši obec.

Usnesení ze zasedání RO Chvalčov ze dne 7. 3. 2023
 RO projednala a rozhodla:
•  schvaluje  cenovou  nabídku  od  Ing. Alois  Pokorný,  na  zpracování  návrhu  pro-

jektové dokumentace v  rozsahu pro společné povolení stavby na stavební akci  
s názvem "Chvalčov – kanalizace Lázně" za cenu 150 000,- Kč (cena bez DPH). 
Návrh  bude  zpracován  v  rozsahu  ulice  Lázně,  včetně  kanalizačních  odboček 
s  ukončením  za  křížením  krajské  komunikace  v  ul.  Pod  Lomem  a  zpracování 
propočtu stavby v aktuální  cenové úrovni  za 10 000,- Kč  (cena bez DPH). RO 
schvaluje uzavření  smlouvy  s  Ing. Aloisem Pokorným na zpracování a předání 
projektové  dokumentace  pro  společné  povolení  stavby  s  názvem  "Chvalčov  – 
kanalizace Lázně". 

•  schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene č.: OT-014330074030/001-
ADS s firmou EG.D, a.s. Smlouva o zřízení věcného břemene bude uzavřena za 
účelem umístění distribuční soustavy kabelového vedení NN na obecním pozem-
ku parc.č. 42/2 v k.ú. Chvalčova Lhota v souvislosti se stavbou rodinného domu 
na pozemku 48/2 v k.ú. Chvalčova Lhota, za jednorázovou úhradu ve výši 2 000,- 
Kč. (bez DPH). Jedná se o uložení kabelu NN v tělese MK v ulici U Hřiště.

•  schválila předplatné Magazínu Patriot za cenu 2 400,- Kč ročně. 
•  schvaluje  uzavření  smlouvy  s  Ing.  David  Plíštil,  Ph.D.  na  zpracování  žádosti  

o dotaci a manažerské řízení přípravy projektu na akci: "MPO Výzva č. 3/2023 - 
Program EFEKT III - zpracování místní energetické koncepce v obci Chvalčov" za 
cenu 20 000,- Kč (cena bez DPH). Cena službu bude zaplacena v dohodnutém 
termínu splatnosti na základě vystavené faktury po získání dotace a zveřejnění 
na stránkách poskytovatele.

•  rozhodla o schválení dodatku č. 1 ke smlouvě č. 2/2016 o poskytování daňového 
poradenství Esko Morava, s.r.o. 

•  schvaluje  zadání  výběrového  řízení  na  akci  s  názvem  "Chvalčov  připojení  vrtu 
HVCH 2 a zkapacitnění přivaděče" dle zpracované projektové dokumentace. RO 
schvaluje výběrovou komisi na tuto akci ve složení Ing. Michal Horák - předseda 
výběrové komise, jako zástupce firmy INp servis s.r.o., která byla schválená jako 



6 7

dodavatel  výběrového  řízení  a  dále  schvaluje  zbývající  členy  výběrové  komise 
paní Annu Adámkovou a pana Jana Kurfürsta.

 RO bere na vědomí:
•  informaci od Národní Sportovní Agentury o registraci akce "00488895 - CHVALČOV 

- Fotbalové hřiště -  technické zhodnocení" a rozhodnutí o poskytnutí dotace ve 
výši 701 221,- Kč.

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce Chvalčov ze dne 9. 3. 2023 
 Zastupitelstvo obce projednalo
•  a schvaluje program dnešního jednání ZO.
•  a schvaluje ověřovatele zápisu z dnešního zasedání. 
•  a schvaluje zařadit do plánu investic obce Chvalčov na rok 2023 investiční záměr   

s  názvem  „Rekonstrukce  veřejného  osvětlení  Chvalčov“  v  předpokládané  výši  
3 800 000,- Kč. Dotace z programu Ministerstva průmyslu a obchodu z NPO –  
výzva č.1/2022 – rekonstrukce veřejného osvětlení, která bude obdržena předem 
je  ve výši 2 353 800,- Kč.

•  a schvaluje zařadit do plánu investic obce Chvalčov na rok 2023 záměr s názvem 
„Zpracování místní  energetické  koncepce“  v  předpokládané  výši  400  000,- Kč. 
Podmínkou realizace je získání kladného stanoviska o přidělené dotaci z progra-
mu Ministerstva průmyslu a obchodu z dotační výzvy EFEKT č.3/2023.

•  a schvaluje cenu za prodej dlouhodobě zaploceného obecního pozemku ve výši  
310 Kč/1m² (cena bez DPH) – velikost výměry určené k odprodeji nemá na cenu  
vliv. 

•  a schvaluje uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí neinvestiční dotace na 
rok 2023 pro níže uvedené organizace:

   Tělovýchovná jednota Chvalčov, z.s., se sídlem: Obřanská 145, 768 72 Chvalčov, 
IČ: 18189571 – finanční podpora ve výši 150 000,- Kč.

  Charita Bystřice pod Hostýnem, se sídlem: 6.května 1612, 768 61 Bystřice pod 
Hostýnem, IČ: 47930560 – finanční podpora ve výši 120 000,- Kč.

  Centrum  pro  seniory  Zahrada,  o.p.s.,  A.  Bartoše  1700,  768  61  Bystřice  pod 
Hostýnem, IČ: 29295327 – finanční podpora ve výši 86 000,- Kč.

  Základní  organizace  Českého  zahrádkářského  svazu  Chvalčov,  se  sídlem  Na 
Kamenci  472,  768  72  Chvalčov,  IČ:  60382911  -  finanční  příspěvek  ve  výši 
68 000,- Kč

  Kulturák, z.s. se sídlem Kroužky 780, 768 72 Chvalčov, IČ: 08242925 - finanční 
příspěvek ve výši 60 000,- Kč 

  Sociální  služby  Uherské  Hradiště,  P.O.,  se  sídlem:  Štěpnická  1139,  686  06 
Uherské Hradiště, IČ: 00092096 – finanční podpora ve výši 50 000,- Kč.

•  a schvaluje rozpočtové opatření č 1/2023 v projednaném znění. 

 Zastupitelstvo obce bere na vědomí
•  kontrolu usnesení ZO č.03 z 09.12.2023.
•  průběžné zprávy o činnosti RO od 09.12.2022 do 09.03.2023.
•  zprávu o inventarizaci obecního majetku a závazků za rok 2022.
•  závěr  znaleckého  posudku  č.  000189/2023,  který  zpracovala  Ing.  Vladimíra  

Smetanová.



8 9

•  informaci o sesuvném území v  lokalitě Lázně a o podmínkách MÚ BpH odboru  
územního plánování a stavebního řádu při požadavku na umístění nové stavby.

•  rozpočtové opatření č.6/2022. 
•  informaci o schválení Návrhu rozpočtu Podhostýnského mikroregionu pro r. 2023  

ve výši příjmů 1 644 891,00 Kč, výdajů 1 231 875,00 Kč. Jedná se o přebytkový  
rozpočet, přebytek ve výši 413 016,00,- Kč se projeví přírůstkem na běžném účtu.

•  informaci o stavu připravenosti investičních záměrů obce.

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
v únoru  jsme si připomněli  smutné  roční výročí  trvání války na Ukrajině. Média 

stále přinášejí zprávy a záběry z okupovaných území.  Když vidím tyto každodenní 
otřesné záběry, pořád si kladu otázky nad důvodem a hlavně nad zbytečností celé 
akce, bezohlednosti k lidským životům a demagogií, kterou agresor neustále vytváří. 
Na druhé straně celý svět obdivuje neuvěřitelnou, vytrvalou a hrdinskou vlnu odporu, 
kterou ukrajinští  vojáci  brání  své území a  svůj  národ. Určité  odpovědi  nebo  spíše 
souvislosti  nad  tímto  počínáním  nám  poskytlo  divadelní  představení  brněnského 
divadelního spolku Divadlo Líšeň s názvem “Putin lyžuje“, které se v našem kultur-
ním domě odehrálo na konci února. Stejně jako samotná hra, tak i následná debata 
s aktéry představení a s lidmi, kteří pravidelně navštěvují Ukrajinu, potvrdila a ukáza-
la na protilidské a barbarské praktiky tajných ruských služeb řízených z kremelského 
ústředí. Pevně věřím, že tuhý odpor Ukrajiny, který je podporovaný celým západním 
světem,  brzy dosáhne svého cíle a navždy agresorovi ukáže, kde jsou jeho hrani-
ce. Tím bych chtěl poděkovat spolku Kulturák za organizaci představení a oslovení 
tohoto divadelního spolku. Stejně šťastnou ruku při volbě dalšího představení měla 
kulturní komise  s divadelním spolkem Bumbác z Hluku doprovázeným cimbálovou 
muzikou CM H.L.U.K. pod vedením naší rodačky Kateřiny Říhové. Už název předsta-
vení “Slovácko sa nesúdí“ věstil, že o toto představení bude velký zájem, a bylo tomu 
tak. Kulturní sál byl zaplněný do posledního místa a všichni byli nadšení ze skvělých 
výkonů všech aktérů, z vtipných scén a dialogů ve slováckém nářečí a z humoru, 
který je nám blízký. Vše bylo podtrhnuto krásnou hrou cimbálové muziky. Úspěšné 
představení vlilo všem do žil dobrou náladu a přineslo velkou radost. 

Jarní  sluníčko  už  nás  láká  být  venku,  naplno  se  rozjíždí  práce  na  zahrádkách  
a  zahradách.  Práce  na  obecních  investicích  a  údržbě  jsou  také  v  plném  proudu, 
všechny  nutné  administrativní  přípravné  kroky  probíhají  podle  plánu  a  evidujeme 
také úspěšnost v požadovaných dotačních  titulech. Podrobnější  informace o stavu 
investičních  záměrů  přineseme  v  dalším  vydáním  chvalčovského  zpravodaje. 
Protože se nám blíží období Velikonoc, dovolte mi vám popřát veselé Velikonoce, 
spoustu sluníčka, radost, smích a krásná malovaná vajíčka.

Ing. Jan Chlápek, starosta obce



8 9

Vítáme mezi nás nové občánky:
Dominik KROČIL
Štěpánka SOVOVÁ

Rodičům přejeme hodně radosti 
a maličkým krásný a spokojený život …

Řady chvalčovských občanů opustili:
Milena KLÍMOVÁ 89 let
Josef KOTAS 78 let
Martin ŠMÍD 51 let

Pozůstalým rodinám vyslovujeme upřímnou soustrast.

Jubilanti
Nedávno oslavili významné životní jubileum naši občané – paní Jiřina Skýpalová, 

pan Jaroslav Sklenář, paní Jarmila Válková a paní Olga Bendová. Oslavence a osla-
venkyně navštívil pan starosta Ing. Jan Chlápek a místostarostka Anna Adámková, 
Dis.  nebo  zástupkyně  SPOZ.  Popřáli  jim  pevné  zdraví  a  mnoho  spokojenosti  do 
dalších let. Připojujeme se k přání všeho dobrého, ať vás,  milí jubilanti, provází jen 
to dobré.

Jiřina Skýpalová Jaroslav Sklenář Jarmila Válková



10 11

Zprávy z Charity
Pečovatelská služba bude jezdit ekologicky

 Charita Bystřice pod Hostýnem převzala 22. února 2023 dva nové vozy OPEL 
Astra  na  hybridní  pohon,  kterými  byly  nahrazeny  vyřazené  vozy. Doplnil  se  počet 
aut potřebný k pokrytí celého území regionu Bystřice pod Hostýnem a 13 okolních 
obcí, kde pečovatelská služba poskytuje služby více než 200 klientům. Auta budou 
využívána na běžnou péči v průběhu dne i na odpolední a víkendové služby a díky 
hybridnímu pohonu můžeme pomáhat lidem i šetřit životní prostředí.

Nákup automobilů byl z 95 % realizován z projektu IROP (Integrovaný regionální 
operační program) EKOLOGICKÁ AUTA PRO PEČOVATELSKOU SLUŽBU. Projekt 
je  spolufinancován  Evropskou  unií  v  rámci  reakce  Unie  na  pandemii  COVID-19.  
Na nákupu se podíleli i dárci Tříkrálové sbírky 2023. 

Všem děkujeme za podporu. 
PR Vladimíra Procházková

Nový automobil

První tři měsíce roku ve stacionáři
 Ve čtvrtek 23. března 2023 ukazuje sloupek na teploměru za oknem 20 °C. Tato 

velmi příjemná teplota nás přiměla k posezení na terase a rekapitulaci naší činnosti 
za uplynulé období.

 V zimě se má odpočívat a nabírat síly, a tak jsme jen velmi zlehka procvičovali 
paměť,  hlavně  při  společném  povídání  a  vzpomínání  na  lidové  zvyky  a  obyčeje. 
Připomněli jsme si také při obrázkové hře Domino piktogramy usnadňující orientaci. 
A abychom neseděli jen tak „ na sucho“, zpracovali jsme darovaná jablka. Věřte nám, 
že okrajování a strouhání s cílem sladkých buchet nebo kompotu je úžasná motiva-
ce a ještě si procvičíte jemnou motoriku. Také musíme ještě jednou poděkovat paní 
Janoštíkové,  která  svou  návštěvou  naše  domácí  pečení  obohatila  a  ukázala  nám 



10 11

přípravu a pečení frgálů tvarohových  
a  "hrušťáků".  Stacionář  nám  provo-
nělo  koření,  rum  a máslo.  Tuto  čin-
nost musíme zopakovat  . Již několi-
krát jsme zmínili, že se snažíme, aby 
naše činnost byla smysluplná a měla 
výsledek. Proto stříháme, malujeme, 
skládáme  a  lepíme,  až  vytvoříme 
přáníčka. Ta poté nedělají radost jen 
nám,  ale  i  klientům  Pečovatelské 
služby naší Charity. Když se za okny 
rychle mění počasí, každý má občas 
sklon ke špatné náladě – obzvláště, 
když vás tu a tam něco bolí. Výrobou 
masopustních  masek  a  jarních 
dekorací  jsme  se  snažili  tyto  nedu-
hy zahnat. Rukodělnou aktivitu jsme 
prokládali  ještě  četbou  na  pokračo-
vání  z  oblíbené  knihy  Slovácko  sa 
nesúdí.

Povedlo se nám toho dost a dneš-
ní sluníčko nás pobízí k dalšímu plá-
nování. Tak například nové vyvýšené 
záhony, pořízené z financí Tříkrálové 
sbírky, už potřebují  zaplnit. O úrodě 
budeme samozřejmě informovat… .

 Za kolektiv pracovnic 

Vladimíra Procházková Ve stacionáři

Okénko nejen do školy
Berušky a Sluníčka - to je naše školička

Pro  většinu  z  nás  přichází  to  nejkrásnější  roční  období  -  jaro.  Sluneční  paprs-
ky nás  lákají  ven a od našich školkových dětiček stále častěji  slyšíme:  „Kdy už si 
půjdeme hrát na zahradu?“. A není se čemu divit, že se tak těší, protože ani v únoru 
jsme se nedočkali sněhové nadílky, která by vydržela alespoň 14 dní a my bychom 
tak mohli uskutečnit „Sportovní den“ na Matůšku a užívat si zimních radovánek, při 
kterých by se děti „vyřádily“.         

Z  rozmarů počasí  si  nic neděláme,  jak už  jsme zmiňovali  v předchozím vydání 
zpravodaje. S dětmi  jsme se mnohému naučili  při  různých činnostech k  tématům: 
Pohádky, Lidské tělo, Hudební nástroje, Doprava a Řemesla (poslední dvě zmíněné 
patří mezi dětmi k nejoblíbenějším). 

Než  se  úplně  rozloučíme  s  paní  Zimou,  ještě malé  ohlédnutí  za  akcemi,  které 
v únoru proběhly. Ve středu 8. 2. naši  předškoláci  navštívili  školní  družinu,  kde  je 
školáci společně s paní vychovatelkou seznámili s prostory, vybavením a hračkami. 



12 13

Den s Červeným křížem

Dopravní výchova



12 13

Návštěva v první třídě

Návštěva ve školní družině



14 15

Děti si společně pohrály a vyrobily si „srdíčkový“ zápich. V pátek 10. 2. se uskutečnil 
projektový den „Od dřeva k loutce a k pohádce“ - polytechnické vzdělávání. Na děti 
v první části  tohoto dne čekalo  loutkové představení a v druhé části se seznámily 
s prací řezbáře, nástroji, se kterými pracuje, dřevem, které je pro jeho práci nejvhod-
nější a výrobou marionety. Na závěr tohoto projektového dne proběhla vlastní řezbář-
ská práce dětí s dlátkem za dohledu odborníka. V úterý 28. 2. jsme společně s dětmi 
1.  a  2.  třídy ZŠ  zhlédli  velmi  pěkné divadelní  představení  s  interaktivní  pohádkou 
„Kykyryký“, ve které se spojily tři pohádky: Kouzelné barvy, Jak měla liška chaloupku 
z ledu a Kohoutek a slepička. Děti měly možnost účinkovat v několika rolích.  

V měsíci březnu děti  čekal další  interaktivní program Českého červeného kříže 
pro  děti  z mateřských  škol  -  ZDRAVOTNÍČEK A  JEHO KOSÍ DOBRODRUŽSTVÍ,  
a to 13. 3. ve třídě Berušek a 16. 3. ve třídě Sluníček. Předškoláci rozvíjeli své schop-
nosti a dovednosti v kurzu Budeme školáci pod vedením paní učitelky Chvatíkové a 
Pagáčové a také měli možnost navštívit naše „bývalé“ kamarády v 1. třídě ZŠ. Zde 
se děti  seznámily  s prostředím  třídy,  ale především viděly,  jaký  kus práce  již mají 
školáci za sebou. Předškoláci byli do výuky také aktivně zapojeni a za svoji snahu 
odměněni nejen milým dárečkem, ale hlavně pozitivním prožitkem a poznáním, že 
se školy nemusí bát. 

Dále se uskutečnilo:
•  17.3.  Návštěva  dětí  ze  třídy  Berušek  v  herničce  Woodland  v  Bystřici  pod 

Hostýnem
•  21. 3. Ponožkový den na podporu dětí s Downovým syndromem 
•  21.  3.  Hudebně  výtvarný  program  „Vozilo  se  na  jaře“  v  ZUŠ  v  Bystřici  pod 

Hostýnem (třída Sluníčka)
•  25. 3. Papírové odpoledne
•  27. 3. Výchovný koncert - Písničky z dílny Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře 
•  28.3. Přání ke Dni učitelů od Klubu rodičů

Za kolektiv učitelek MŠ Ludmila Pecháčková

Základní škola
Přichází  jaro, pomalu vytlačuje poslední zbytky zimy a my se konečně můžeme 

zase začít těšit na hřejivé dny plné slunce. Jaro má své neodolatelné kouzlo. Příroda 
se pomalu rozkoukává, nabírá sílu a energii do dalších ročních období a dochází v ní 
k velkým změnám. Mění se počasí, začínají kvést první jarní kytičky, z teplých krajů 
se vrací ptáci, prodlužují se dny a krátí noci. 
„Předškoláček“

Stejně rychle, jak se mění roční období, ubíhá i čas ve škole. Do konce školního 
roku zbývají pouhé tři měsíce. Z našich prvňáčků budou brzy druháčci a jejich místo 
obsadí noví žáci. Přechod z mateřské do základní školy je určitě významným život-
ním mezníkem pro děti i rodiče a je důležité se na to náležitě připravit.

Naše  paní  učitelky  proto  nabídly  předškolákům  možnost  navštěvovat  kroužek 
zaměřený na systematickou přípravu dětí na zahájení vzdělávání v základní škole. 
Cílem předškolní přípravy není dítě předem naučit  číst a psát,  „aby mu  to pak ve 
škole pěkně šlo”,  ale  zajistit  především maximální a harmonický  rozvoj  schopnos-
tí,  které umožní, aby dítě bylo při  výuce čtení, psaní a počítání bez větší námahy 
úspěšné.



14 15

Recitační soutěž
I v letošním školním roce se žáci připravovali na recitační soutěž. Se zvládnutím 

textu  jim  pomáhaly  paní  učitelky  i  rodiče.  Oceňujeme  nadání  našich  žáků,  jejich 
zapálení pro recitaci, vtip i nadšení. Měli jsme příležitost zhlédnout první vystoupení 
našich prvňáčků i zkušené přednášení žáků páté třídy. Všechny děti měly možnost 
poslechnout si recitaci svých školních kamarádů a získat tak cenné zkušenosti. Děti 
byly podle věku zařazeny do tří kategorií.

Recitační soutěž



16 17

Výsledky školního kola: 
•  kategorie (1. ročník):
  1. místo Šíp Josef, 2. místo Němcová Nikolka, 3. místo Pořízková Zuzanka
  - další účastníci – Bílá Terezka, Doláková Nelinka.
•  kategorie (2. a 3. ročník):
  1. místo Lanšperk Jan, 2. místo Kolypková Veronika, 3. místo Kolaříková Eliška 
  - další účastníci – Kuželová Lucie, Vertigač Tinka, Kotas Franta, Oprštěný Eliáš, 

Němec Filip, Balvínová Julie.
•  kategorie (4. a 5. ročník):
  1.  místo  Zapletalová  Amálie,  2.  místo  Šípová  Anežka,  3.  Frydryšková  Marie, 

Krajcar Vojtěch
  - další účastníci – Kotasová Antonie, Kuželová Anna, Olejník Dominik.
Cenu diváka získala svým výkonem Anežka Šípová, žákyně 5. třídy.
Plavání

Ve čtvrtek 9. března zahájili výuku plavání žáci 3. – 5.  třídy. Společně absolvují 
10 lekcí plavání pod vedením instruktorů z plavecké a sportovní akademie Přerov.
Vrtule – svět her a poznání

Není pátek jako pátek. Hurá, jedeme na výlet. Třetí březnový den jsme si zpestřili 
návštěvou krásné valašskomeziříčské renesanční budovy, kde se nachází Vrtule – 
svět her a poznání. Místo pro zvídavé děti, ale i dospělé, nadchlo všechny účastníky 
výletu.
Praha – po stopách Karla IV.

V brzkých ranních hodinách jsme se v pondělí 20. března s žáky 4. a 5. třídy vydali 
vlakem do Prahy. Zde jsme absolvovali pod vedením PhDr. Pavla Kočího vzděláva-
cí program s názvem Praha – po stopách Karla  IV. Postupně  jsme navštívili areál 
Pražského hradu – Zlatou uličku, Daliborku, Vladislavský sál, Katedrálu sv. Víta, dále 
jsme  se  přesunuli  na Karlův most  a Staroměstské  náměstí. Nemohli  jsme minout 
Karlovu univerzitu a naše putování Prahou jsme zakončili na Václavském náměstí.

Recitační soutěž



16 17

Žákům  se  tato  poutavá  a  netradiční  forma  výuky  velmi  líbila  a  doufáme,  že  si  
z celodenního putování odnesli nejen spoustu nezapomenutelných zážitků, ale také 
nových poznatků a informací o vývoji a památkách naše hlavního města.
Den otevřených dveří

V úterý 21.března  jsme otevřeli školu  i pro veřejnost. Nejen  rodiče našich žáků 
měli možnost zažít, jak probíhá vyučování, vidět děti v jejich třídním kolektivu, zažít 
školní  atmosféru. Kromě  výborné  práce  všech  dětí  zpříjemnili  návštěvníkům  tento 
den i zaměstnanci školní kuchyně, kteří pro ně připravili drobné pohoštění.

Odpolední program byl cílený hlavně pro zájemce z řad budoucích školáků. Ti si 
vyzkoušeli  plnění úkolů  v  interaktivních dílnách v oblasti  grafomotoriky,  zrakového  
a sluchového vnímání, prostorové orientace, matematických představ. Měli možnost 
si prohlédnout  i celou budovu školu a nově vybavené učebny. Školou  je provázely 
nejen paní učitelky, ale i starší žáci, kteří se tak ocitli v roli učitelů a rádců. 

Děkujeme  rodičům  za  jejich  návštěvu.  Vážíme  si  jejich  kladných  reakcí,  slov 
povzbuzení a ocenění práce dětí i učitelů.
Preventivní programy

Celoročně se snažíme v hodinách pracovat  i na vytváření příznivého sociálního 
klimatu  tříd a  školy a  spolupracujeme  i  s organizacemi,  které se zaměřují  na pre-
venci rizikového chování. Naše pozvání přijala i lektorka z Centra pro rodinný život 
ve Zlíně, Mgr. Andrea Šimečková. Pod  jejím vedením žáci 1.—3.  třídy absolvovali  
22. března preventivní program zaměřený na rozvoj vlastní osobnosti, na mezilidské 
a rodinné vztahy. Starší žáky čeká pod vedením zkušené etopedky interaktivní pro-
gram na téma Agresivita a šikana. 

Helena Janovská

Různé
Upozornění: 

Obec Chvalčov upozorňuje, že se blíží termín splatnosti poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství. Dle vyhlášky č. 5/2021 vyhlášky činí částka místního 
poplatku za nemovitost či rekreační objekt na území obce Chvalčov činí 500 Kč za 
jeden kalendářní rok. 

Doba splatnosti je k 31. 5. 2023. Žádáme o včasnou úhradu v požadovaném ter-
mínu. Podrobnější informace naleznete www.obec-chvalcov.cz

Začali jsme rozvážet nákupy z rohlik.cz i do Chvalčova a Chvalčovy Lhoty. Díky 
tomu  si mohou  vaši  obyvatelé  jednoduše  a  rychle  nakoupit  online  a my  jim  jejich 
nákup do pár hodin přivezeme až ke dveřím, a to včetně víkendů a svátků.

Na Rohlíku najdete sortiment jako v žádném jiném supermarketu. Odlišujeme se 
velkou nabídkou převážně  lokálních  farmářských produktů  (ovoce,  zeleniny, mléč-
ných výrobků i masa) za cenu nefarmářských, nabízíme ale i supermarketový sorti-
ment, potřeby pro domácnost, kosmetiku, Benu lékárnu, či krmivo pro vaše mazlíčky. 
Věříme,  že  skvělé  jídlo musí  být maximálně  čerstvé  a  kvalitní. Ovoce  či  zelenina 
může být  z pole na vašem stole  již  za 6 hodin, protože s  farmáři  spolupracujeme 



18 19

dlouhodobě a napřímo. Kvalitu zboží každý den pečlivě kontrolujeme a  ručíme za 
teplotní  řetězec až k vašim dveřím - zmrzlina, kterou si objednáte, opravdu dorazí 
jako zmrzlina :-)

Rohlík není jen boží jídlo, ale také boží služba. Naši kurýři doručují v hodinových 
slotech. Jakkoliv velký  je váš nákup, vyneseme vám jej  třeba do desátého patra a 
u  větších  nákupů  je  doprava  vždy  zdarma. To  vše  děláme  s  důrazem na  ekologii 
a  udržitelnost.  Jeden  náš  kurýr  vozí  až  13  nákupů,  jezdíme  na  CNG  či  čistě  na 
elektřinu. Objednávat si můžete i do vratných tašek. Sledujeme i nové trendy v udr-
žitelném stravování, na Rohlíku naleznete nejširší Plant based sortiment ze všech 
supermarketů.

Zvláště v dnešní době vnímáme, že vám musíme boží jídlo i boží službu dodat za 
skvělé ceny. Na Rohlíku naleznete stovky supermarketových položek,  jejichž ceny 
denně porovnáváme s konkurencí, či naše privátní značky, u kterých držíme nejvyš-
ší kvalitu za velmi příznivé ceny. Do Velikonoc jsme pro vás zastropovali ceny 14ti 
základních potravin, každý týden pro vás máme nové cenové trháky.

A pokud se i tak stane, že s námi někdo nebude 100% spokojen a dostane příliš 
rovný banán,  příliš  červené  jablko,  tvrdé pečivo,  nebo  se  zpozdíme? Potom máte 
naše slovo, že vám peníze za reklamované zboží okamžitě vrátíme, bez dohadování.

K tomu všemu navíc nabízíme  i  jistá zvýhodnění pro občany, kteří  to podle nás 
nejvíce potřebují. Máme tak například klub ROHLÍČEK pro rodiny s dětmi do 12 let, 
nebo klub ROHLÍK BEZ BARIÉR pro seniory, či držitele průkazu ZTP. Tyto kluby jsou 
samozřejmě  zdarma  a  nabízí  spoustu  výhod,  jako  dopravu  zdarma  v  určité  časy, 
slevy na vybrané produkty, a pro seniory, kteří nemají  internet, nebo si třeba úplně 
nerozumí s technikou, nabízíme možnost telefonických objednávek...

Tým rohlik.cz

Akce Chvalčov a okolí:
SPOZ Chvalčov Vás zve na POSEZENÍ S HUDBOU PRO SENIORY ve čtvrtek 20. 
dubna v 16. 00 hodin v KD Chvalčov. Připraveno je občerstvení a soutěže o sloso-
vatelné ceny. Vstupné dobrovolné.

22. dubna sobota od 14.30: OTEVÍRÁNÍ STUDÁNEK  u  studánky  Sklenářka  na 
Říce. Studánku otevře tradičně víla, s pásmem říkadel vystoupí děti z MŠ, možnost 
opékání špekáčků, zakončení v restauraci Říka. Celou akci doprovází country sku-
pina HOGO FOGO.

30. dubna neděle v 17.00 hodin Pálení čarodějnic Pod Kozincem.
K poslechu hraje Bolek Vjaclovský.
Sraz čarodějů a čarodějnic malých i velkých před základní školou ve Chvalčově. Čas 
sledujte na plakátech, fb a web stránkách.

5. května v pátek v 17.00 křest nové knihy s názvem „ V pasti“  chvalčovské 
spisovatelky  Kláry Bartoníkové – Janečkové.  Sejdeme  se  a  knihu  pokřtíme  
v KD v místní knihovně. 

Tradiční Chvalčovské chrtění se bude konat v sobotu dne 6. 5. 2023, od 10.00 do 
18. 00 na chvalčovském fotbalovém hřišti. Nabídnout vám můžeme příjemnou atmo-
sféru, spoustu zábavy a přehlídku krásných chrtích šťastlivců, kteří měli to štěstí, že 
byli zachráněni. 



18 19

Program: představení adoptovaných chrtů, něco o životě s chrty a možnosti  jejich 
adopce, zábavné soutěže, vystoupení, živá kapela z Přerova Poslední tažení, bohatá 
tombola, k občerstvení poslouží bufet.
Těšíme se na vás i vaše čtyřnohé kamarády, nutné vzít s sebou očkovací průkaz.

21. až 23. dubna 2023 BYSTŘICKÉ FILMOVÉ JARO Víti Tichého v kinosále Sušil.
Hosté: Martin Dejdar, Patrik Ulrich, Jan Kačer

Odpadové hospodářství
Ochrana životního prostředí je naší společnost prioritou

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko 
si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době 
jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace 
již vysloužilých elektrozařízení si obec Chvalčov vybrala ke spolupráci kolek-
tivní systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materi-
álů a díky zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme 
k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálo-
vé využití a patří mezi základní principy cirkulární ekonomiky. Míra opětovného 
materiálového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje 
až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec přispěla k lepšímu životnímu prostředí, se dozví-
dáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. 
Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické energie, pri-
márních surovin, vody, okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší obce k ochraně pří-
rody v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení 
jsme uspořili  24,14 MWh elektřiny,  2160,18  litrů  ropy,  302,87 m3  vody a  2,21  tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 2,97 tun, 
a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 87,84 kg.

Každý kus vytříděného elektra  se počítá,  což dokazuje příklad 100 vytříděných 
notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě 
elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů 
se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy 
do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně život-
ního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu 
výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a 
recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 
6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.



20 21



20 21

Společenská rubrika
Slovácko sa nesúdí

Když psal Zdeněk Galuška před téměř padesáti lety humoristickou knihu „Slovácko 
sa nesúdí“, těžko předpokládal, že z této komedie vznikne kultovní seriál, který bude 
znát tehdejší celé Československo a už vůbec nemohl přepokládat, že se divadelní 
soubor Bumbác z Hluku rozhodne nastudovat Slovácko jako divadelní hru a vystu-
povat s ní v kulturním domě na Chvalčově. A stalo se! V sobotu 18.3. 2023 kulturák 



22 23

praskal ve švech. Jistě na tom má lví podíl účast talentované Kateřiny Říhové, roze-
né Müllerové, rodačky z Chvalčova. Lístky byly téměř vyprodány již v předprodeji a 
pořadatelé lehce trnuli, zda se všichni zájemci do sálu vměstnají, zda budou všichni 
vidět a slyšet. Nikdo si nestěžoval, naopak, atmosféra v sále byla přátelská, vystou-
pení sklidilo zasloužený obdiv. Herecké výkony, skvělá cimbálovka, ozvučení. Prostě 
Bumbác  je  evidentně  sehraná parta  lidí,  kterou  jejich práce baví. Děkovačka byla 
vyloženě dojemným momentem, která v nás všech zůstává ve vzpomínce. 

Jitka Dostálová

Noc s Andersenem
Noc  s  Andersenem  je  akce  knihoven  na  podporu  dětského  čtenářství,  při  níž 

děti  nocují  v  knihovně  u  příležitosti  výročí  narození  dánského  pohádkáře,  Hanse 
Christiana Andersena, letošní ročník byl už 23. 



22 23

Ve chvalčovské knihovně se letos poprvé podařilo uspořádat večer s Andersenem. 
V knihovně děti přivítaly pohádkové postavy a provázely je celým večerem. Dokonce 
nás přišel navštívit i sám Hans Christian Andersen. Pro děti byly připravené pohádko-
vé kvízy, stezka po kulturním domě s plněním úkolů a hledáním pokladu. Krásně se 
nesly přítmím sálu audio pohádky. Na závěr si děti vytvořily obrázky na sklo. Děkuji 
dětem za krásnou atmosféru a důvěru. 

Všem pohádkovým postavám moc děkuji za přípravu a organizaci, a těšíme se na 
příští rok, snad to vyjde i s přespáním! 

Váš Andersen 



24 25

Chvalčovský šmigrust
„To byl úplně nejlepší den!“ zašep-

tala mi do ucha, upocená, utancova-
ná a šťastná sedmiletá Terezka Bílá. 
A  to  prostě  potěší  a  mluví  za  vše. 
V  její  větě  je  shrnuto  vše  o  čem 
bych  chtěla  psát,  a  vlastně  už  ani 
nemusím. Nebývá zvykem popisovat 
den od konce, ale při této příležitos-
ti  musím.  Skupina  FANCY  FACES 
zakončila šmigrust ve velkém stylu a 
my s ní. Na sále se zpívalo, tancova-
lo, věkové kategorie 5- a 50 + vedle 
sebe na parketu, uvolněná atmosfé-
ra,  radost! Tak má vypadat přivítání 
jara, oslava života! Veselost, smích, 
kamarádství, to všechno se tu krás-
ně sešlo. A za tím, aby se to mohlo 
tak  krásně  sejít  stojí  spousta  lidí  a 
spousta práce. Letošního 15.  roční-
ku Chvalčovského šmigrustu se ujal 
Petr Gabriel, jako člen kulturní komise si vzal celou akci na starost. Ujal se toho se 
ctí, s klidem, a určitě na výbornou, jemu patří ten největší dík.  Kamarádská atmo-
sféra doprovázela celou akci, všichni byli spokojení a kdo nebyl, může se příště sám 
zapojit. Takže Petře, jen tak dál! 



24 25

Další  poděkování  patří  Ivaně  Zábranské  –  za  nápadité  vytváření  dekorací, 
Michaele Juráškové – za velmi vstřícnou pomoc při přípravě akce,  členům technic-
kých služeb J. Janečkovi a S. Kotasovi za  instalaci a úklid stánků, Jitce Novákové 
a  jejímu  týmu  –  za  provoz  tradičního Tvořeníčka,  Boženě  Studené  –  za  přípravu 
dárkových balíčků pro účinkující a moderování akce, dětem a paním učitelkám ZŠ 
a MŠ Chvalčov – za instalaci výstavky prací dětí, členům Školské a kulturní komise 
Chvalčov – za přípravu akce a následný úklid prostor,  Střední škole nábytkářské a 
obchodní Bystřice pod Hostýnem  –  za instalaci výstavky, Obecnímu úřadu Chvalčov 
– za podporu celé akce, Milanu Perútkovi  a jeho týmu – za provoz bufetu, účinku-
jícím – za krásná vystoupení: školnímu sboru pod vedením Aleny Sedlářové, dětem 
ze  ZŠ  pod  vedením  Ivany  Pagáčové  a  Martiny  Chvatíkové,  Píšťaličkám,  malým 



26 27

jogínkům  v  čele  s  Radkou  Trňákovou,  TJ  Sokol  Bph,  Danieli  Cindlerovi,  děckám 
z Kunovic, Malé Rusavě, VSPT Rusavě a Fancy Faces. A také zvukařům za skvělé 
nazvučení celé akce. 

Dále všem prodejcům  –  za vytvoření tradiční atmosféry a návštěvníkům za jejich 
bohatou účast.

Tak a teď ještě to jarní počasí, ale co si budem, duben, ještě tam budem.

Jitka Dostálová

Pozdrav psa Bernarda
Pirátský čaj 

Zdravím děti, tady Váš pes Bernard s dalším pirátským putováním.
Tak si s paničkou přemýšlíme, jak se ten zatoulaný pirát z neznámé lodi asi má.
Poradí  si  u  nás  v  lese? Postavil  si  někde  srub  nebo  z  celty  uvázal  ve  větvích 

houpací postel, kde spí?
Pokusíme se ho vystopovat, ale co když ho každý nevidí? Chce to trochu fantazie, 

najít takového zbloudilého piráta. Dali jsme mu s paničkou jméno, a to Benn Flynn. 
Jdeme  si  s  paničkou  kolem  lesa  a  najednou  vidíme  toho  našeho  piráta Benna 

Flynna, který si na malém ohýnku něco vaří. Je to ohýnek sotva znatelný, aby z něj 
nešel velký dým, a  to určitě kvůli ostatním pirátům, co by mohli být kolem. A ano, 
byl to voňavý lesní čaj. Ani se tomu nedivíme, Benn Flynn se toulá v kraji, na který 
není zvyklý a musí mu být pořádná zima. Je vidět, že má tvář opálenou od mořského 
slunce  a  vlasy  rozcuchané  od mořského  větru.  Takové  vlasy  už  nikdy  neučešete  
a Benn Flynn určitě nemá hřeben, na to dám tlapku.



26 27

Snažíme  se  podle  vůně  poznat,  z  čeho 
si ten čaj vaří. Já, protože mám výborný psí 
čich, jsem paničce radil. 

Tak  si  pište,  ať  to  můžete  doma  zkusit. 
Nebo  třeba v  létě u  táboráku se  takový čaj 
moc hodí.

Čaj Benna Flynna
do kotlíku s vodou dáme: konečky větvi-

ček ze smrku, pár  listů z  jahodníku, nějaké 
listí z ostružin, u lesa najdete jitrocel, v létě 
můžete dát plody lesních jahod nebo ostru-
žin a to celé krátce povařit.

Kde domov tvůj
Island byl mým domovem celých sedm let. Čím mě tak uchvátil? Především ter-

málními bazény a horkými prameny, uvolněnou multikulturní atmosférou, polárními 
zářemi a půlnočním sluncem. V zimě  jsem zažila blizardy,  kdy bylo  ve městě vše 

uzavřené a pohřbené pod sněhem, 
extrémní větrné bouře, které mi na 
zmrzlé  cestě  roztáčely  auto  jako 
hračku.  V  létě  jsme  do  noci  obje-
vovali vodopády, kaňony, chodili po 
sopečné  černé  krajině,  po  duho-
vých horách, okolo obřích  ledovců, 
a pak do rána seděli v horkém pra-
meni uprostřed přírody. 

Po  několik  měsíců  jsme  
v Reykjavíku zažívali denně země-
třesení.  Moc  jsme  se  tehdy  nevy-
spali  a  lahve  se  slivovicí  byly  pro 
jistotu  na  zemi  z  polic.  Následně 
se kousek od města otevřela země 
a  začala  vytékat  láva.  Vytvořila 
několik  kráterů.  Chodili  jsme  tam  
o  víkendech  grilovat  a  jen  tak  na 
pivo, dívat se na erupci.

Než  jsem  se  nastěhovala  do 
hlavního  města,  žila  jsem  přes 
zimu  na  venkově. Měla  jsem práci  
v  horkém  jezeře.  Vždy  večer  jsem 
tam  vítala  hosty.  Vznášeli  jsme  se 
na  hladině  za  pomoci  pěnových 
polštářků,  ve  vodě  byl  ponořený 
reproduktor hrající hudbu islandské 



28 29

éterické  kapely  Sigur  Ros.  Kolem 
sníh a pára stoupající z vody a nad 
námi se mihotala polární záře.

Později,  v  Reykjavíku,  jsme  se 
scházeli  s  kamarády  ve  venkov-
ních  bazénech.  V  Česku  bychom 
to  nazvali  termály.  Ideální  na  opa-
lování  se  za  slunečného  počasí 
v  chladném  klimatu.  Nebo  jen  tak 
večer po práci.

Poznala  jsem  hodně  Čechů, 
máme  vytvořenou  velkou  komuni-
tu,  dokonce  se  každý  rok  koná 
Československý ples. 

Island  patří  k  unikátním místům 
na  zemi.  Turisté  za  tímto  ozna-
čením  vidí  především  přírodu,  ale 
pokud  tam  bydlíte,  přiroste  vám  
k  srdci  i  jedinečnost  společnosti  
a proplétání kultur. Našla  jsem zde 
přátele z celého světa.



28 29

Islandská zkrácená verze 
Ég bjó á Íslandi í sjö ár. Hvers vegna elska ég það svona mikið. Nú vegna sun-

dlauganna, heitu lauganna, þægilegs anda í alþjóðlegssamfélaginu þar, norðurnljósa 
og miðnætursólarinnar. Veturnir eru erfiðir vegna mikilla sviftivinda, óveðurs og snjó-
komu. Á sumrin gátum við uppgötvað fossa, gil, eldfjöll og jökla. Í Reykjavík fundust 
jarðskjálfar í marga mánuði, sem endaði með eldgosi. Ég kynntist fólki allsstaðar að 
úr heiminum og margir urðu góðir vinir mínir.

Anglická verze islandské verze
I' ve lived in Iceland for seven years.Why do I love it so much? Because of swim-

ming pools, hot springs, relaxed multicultural social atmosphere, northern lights and 
midnight sun. Winters were difficult because of strong wind stroms and snowing. In 
summer we were discovering waterfalls, canyons, volcanoes and glaciers. Reykjavik 
experienced also many months of earthquakes. It ended with volcanic eruption. I ve 
met people from all around the world and many became my friends.

Alena Skýpalová

České zvyky tradice, pranostiky
BÍLÁ SOBOTA - ZVYKY A POVĚRY, kterým věřili naši předci

Když se o Bílou sobotu při Gloria všemi zvony zvoní, spěchají lidé na zahradu a 
třesou stromy, aby hojně ovoce přinesly. 

Když se na Bílou sobotu zvoní poledne, smetá se smetí ze země a hází se přes 
hlavu na střechy, aby se v domě nedržely blechy.

Pálení Jidáše: Na Bílou sobotu spaluje před chrámem kněz sv. oleje, čemuž  lid 
říká „páliti Jidáše“. Jakmile ulije kostelník oheň, lid kolem stojící se vrhá na spáleniš-
tě, aby každý dostal aspoň kousek oharku nebo uhle, neboť dle pověry neuhodí hrom 
do  stavení,  pod  jehož  krovem mají  zastrčený  kus ohořelého dřeva  z  Jidáše. Uhel 
takový vůbec chrání „od Božího ohně“.

Po  vzkříšení  běží  hospodář  dívat  se  do 
studny na vodu. Je-li klidná, bude 24 dní pěkné 
počasí.

Kdo  se  o  Bílou  sobotu  časně  ráno  před 
slunce východem vykoupe, bude celý rok čistý.

Kdo  se  čerstvé  vody  napije,  dokud  ji  ptáci 
nepřelétli  a  ústa  si  propláchne,  nebudou  ho 
zuby bolet.

Na  Bílou  sobotu,  když  se  počne  zvoniti 
„gloria“,  myjí  se  lidé  říkajíce:  „Vítám  tě,  Boží 
Velikonoce, chraň mne ode vší zlý nemoce“.

Na  Bílou  sobotu  se  v  kostele  světí  voda, 
které se říká „Jidášova“. Touto vodou se splaš-
kami,  když  se  po  obědě  na Boží  hod  nádobí 
umyje,  kropí  se žita a pšenice. Při  tom zastr-
kují  se  do  ozimu  proutky  kočiček  svěcených  
o neděli Květné.



30 31

Mladí hasiči
Víkendový pobyt mladých hasičů

O víkendu 24.3. – 26.3. jsme vyjeli 
do  Hostýnských  vrchů  na  Holubovu 
chatu  nedaleko Kelčského  Javorníku. 
A  protože  většina  z  nás  nebyla  na 
rozhledně potmě, tak by byl hřích si na 
ni nevyjít,  když  jsme  ji měly skoro na 
dosah.  Počasí  se  umoudřilo,  obloha 
se roztáhla,  i hvězdy byly vidět. 

Zahráli  jsme  si  hry,  zastříleli  ze 
vzduchovky, opekli špekáčky a víkend 
utekl jako voda. 

Děkuji všem za pomoc s přípravou 
a dětem za účast! 

Anna Adámková



30 31



32 33

Chvalčovští zahrádkáři 
Vítej, jaro. Vítej se vší silou a vášní, kterou nám přinášíš. Hodláme si tě užít! 

Zima si sbalila své mrazíky  i sněhové vločky a uvolnila místo  jaru v plné kráse. 
Apríl  je měsíc, kdy si nás zahrada  i přes  rozmary počasí žádá v plném nasazení. 
K dubnu totiž patří setí a sázení do půdy, která už bývá pěkně prohřátá. Všude, ve 
všech koutech zahrady něco pučí, kvete, nebo aspoň nesměle vystrkuje klíčky vstříc 
jarnímu slunci. A my se věnujeme zelenině, bylinkám, ovoci  i okrasným  rostlinám.  
V únoru a březnu už pak vyséváme a doma naše výsevy opečováváme do doby, než 
budeme moci naši výsadbu dát konečně ven.

Měsíc duben bývá pro zahrádkáře nejnáročnější právě z časového hlediska. Na 
zahrádce nás totiž čeká spousta nejrůznějších prací, které je třeba rychle zvládnout. 
Vysazujeme  a  vyséváme  zeleninu,  bylinky  i  letničky,  ošetřujeme  ovocné  stromy  
i trávník. Využijeme fóliovník i skleník, postaráme se o kompost.

Květen  -  název  tohoto měsíce  připomíná  květy,  příjemné  stále  teplejší  ovzduší  
i občasnou tolik potřebnou jarní vláhu. Veškerá vegetace roste, rozvíjí se a bují … 
To je jaro. Všechny rostliny i stromy potřebují dostatek energie, kterou jim můžeme 
navýšit právě v tomto období. Hezké májové dny. Máj kvítí dává a stromy listím odívá. 
Vzájemná snášenlivost plodin

Ani  rostliny nemají vždy  jen kladné vztahy se svými sousedy. Některé druhy se 
dokonce přímo nesnášejí a pak nám to ovšem dají vědět. Špatně rostou, kvetou jen 
málo, jsou nemocné a mnohdy i uhynou. 

Mrkev se dobře snáší s cibulovinami, rajčaty, ředkvičkou, hrachem a lahůdkovou 
kukuřicí. Ale pozor, nesnáší se s celerem.

Petržel je vhodnou sousedkou ředkvičky a rajčat. Nevyhovuje jí však společnost 
zelí, kedlubny a salátu.

Celer  bulvový  je  celkem  tolerantní,  vyhovuje  mu  blízkost  košťálovin,  česneku, 
okurek i fazolí. Zato mu však nevyhovuje sousedství s mrkví, salátem, koprem, bram-
borami a lahůdkovou kukuřicí.

Červená řepa se snáší s cibulí, kedlubnou, fazolemi a okurkami. Nemá ráda blíz-
kost brambor a kukuřice.

Ředkvička a ředkev dobře rostou vedle mrkve, rajčat, špenátu, petrželky, salátu, 
nevyhovuje jim přítomnost okurek a tykve.

Chřest je chutná a zdravá zelenina, kterou můžeme velmi jednoduše pěstovat i na 
svých zahrádkách. U nás v Česku patří nejen mezi oblíbené jarní druhy zeleniny, ale 
také mezi ty nejcennější, které nám příroda nabízí už od dubna do června.

Chřest  a  jeho účinky na  zdraví: Posiluje  nervy,  působí  proti  úzkosti,  sklíčenosti 
i nedostatku koncentrace. Chrání nás díky aminokyselinám před  infekcí močových 
cest. Je přírodním afrodiziakem, pocit vzrušení pomáhá zvyšovat vitamín B6 a kyse-
lina  listová.  Pokud  jsme  poněkud  více  oslavovali,  proti  nevolnosti,  dehydrataci  či 
únavě pomůže chřest. Listy a výhonky totiž pomáhají při snižování toxicity v játrech, 
ke kterým dochází po nadměrné konzumaci alkoholu. Patří k nejlepším omlazovacím 
prostředkům přírody, aktivizuje metabolismus celého organismu, dodává svěžest a 
vitalitu.  Snižuje  riziko  neurodegenerativních  onemocnění  (demence, Alzheimerova 
choroba). Zbavuje nás problémy s akné. Zmírňuje menstruační příznaky. Pomáhá 
léčit příznaky epilepsie. Chřest snižuje otoky a bolesti kloubů způsobené revmatis-
mem.



32 33

  Všudypřítomná  pampeliška  nebo  také  smetanka  lékařská  obsahuje:  Nejvíc 
účinných  látek najdeme hlavně v kořeni. Prostupuje  jím bílá  lepivá tekutina (latex), 
která zanechává tmavé skvrny na kůži, ale hlavně tu jsou hořčiny, třísloviny,  inulin, 
silice, bílkoviny, minerální  látky (například měď, draslík, mangan…). Kořen je zcela 
bez  zápachu  a  chutná mírně  nahořkle.  Listy  pampelišky  obsahují  kromě minerálů 
(vápník, draslík, křemík) i vitamíny (A,B,C,D…)

Pampeliška má všestranné využití. Asi nejčastěji vyrábíme z květů známý zlatavý 
med. Výborný je i pampeliškový sirup nebo víno. Na pampeliškové víno potřebujeme 
květy,  které  zalijeme  vařící  vodou,  přidáme  cukr  (krupice  nebo  třtinový),  kyselinu 
citronovou, droždí a trpělivost při kvašení. Mladé lístky s vysokým obsahem vitaminu 
C používáme do zeleninových salátů nebo do masových nádivek. Čerstvý pampe-
liškový stonek  je sice hořký, ale zato pomáhá při chronickém zánětu  jater a dobré 
zkušenosti s ním mají cukrovkáři či nemocní se žlučníkovými kameny. Denně máme 
rozžvýkat a sníst asi 5 až 10 syrových stonků.

Babské rady
Hrášek

Ten se stává poslední roky stále populárnější plodinou. A  jaké zahradnické triky 
platí na hrášek? Zasejte ho na správné místo, nejlépe vedle hořčice. Uvidíte, že se 
vám může úroda klidně  i zdvojnásobit. A kde by se nacházet nikdy neměl? Poblíž 
místa, kde rostou kopřivy.
Cibule

Její  pěstování  je  celkem  jednoduché a měl  by  to  zvládnout  každý. Mezi  hlavní 
trik patří to, že před zasazením je vhodné sazenici cibule namočit do vody, nejlépe 
na 24 hodin. Potom už ji stačí opatrně zasadit, jak jinak než do vlhké půdy. A jak na 
místo pěstování? Pokud to bude na záhoně, kde se zároveň nachází i mrkev, tak to 
bude jenom dobře.
Kopřiva

Proč  ji  pěstovat?  Jelikož  je  to  zajímavá  bylinka,  kterou  využijete  v  kuchyni. 
Rozhodně to není plevel, jak si mnozí myslí. Navíc má kopřiva také svou ochrannou 
funkci a tak  je na místě sázet  ji hlavně k rajčatům, které díky tomu dokáže chránit 
před  výskytem  plísně. Navíc  kopřivy,  které  nevyužijete, můžete  posekat  a  dále  je 
snadno využívat na kompostu.

 Co se dělo u zahrádkářů.
15.2.  HFK př. J. Pecháček
21.2.  Uhrazení zařízení do zpracovny a dovoz př. L. Raab
24.2.  Jednání na výstavišti FLORIA Kroměříž ohledně výstav spolupráci 
    př. J. Pecháček
27.2.  Gratulace př. MUDr. B. Janováčové u příležitosti životního jubilea
28.2.  výbor ZO ČZS
3.3.   CHZ Košt slivovice
4.3.   VČS Dobrotice, VČS Chvalčov 
7.3.   CHZ Výbor ZO

SOUTĚŽE
Mladý zahrádkář (www.zahradkari.cz/mz) Finále v Praze ve dnech 17. a 18. 6. 2023.
Floristická soutěž 19.5. Holešov při 75.výročí ZO zemská kola (zámek Kroměříž 9. 
6. 2023, Celostátní kolo na Hortikomplexu Flora Olomouc (6. října 2023). 
Holešov 29.-30.4. školení FLORISTEK-téma „Výstavnictví“



34 35

V pátek 19. května OKRESNÍ KOLO FLORISTICKÉ SOUTĚŽE 2023 od 14 do 16 
hod. v prostorách prosklených arkád zámku Holešov pro členky / členy ZO ČZS sou-
těž je ze dvou úkolů: VÁZANÁ KYTICE a VYPICHOVANÁ MISKA

Pranostiky
Na Kvida už končí zima.
O svaté Balbíně je už po zimě.
Copak by to bylo za duben, aby jaro nevyvedl aprílem.
Prší-li na 1. duben, bude mokrý květen.
Svatý Rudolf otvírá dveře i okna.
Na svatého Vojtěcha když prší, trnky se neurodí.
Prší-li na prvního máje, bude později sucho a neurodí se víno.
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži, spalují mrazem ovoce i růži.
Má-li Filip hromy v průvodu, značí to brzký déšť a úrodu.

„Sousedské vztahy jsou důležité i mezi rostlinami“
 Výbor ZO ČZS

Jubilantka MUDr. B. Janováčová VČS ZO Chvalčov – stříbrná medaile

Na Chalupě



34 35

Chvalčovský šmigrust



36 PP

Motto na konec:

„Miliony lidí touží po nesmrtelnosti, a přitom nevědí 
co mají dělat, když v neděli odpoledne prší.“

 Susan Ertz

Obsah
Úvodník ...........................................................................................................1
Zprávy z obecního úřadu .................................................................................3
Slovo starosty .................................................................................................. 6
Matrika ............................................................................................................. 7
Zprávy z Charity .............................................................................................. 8
Okénko nejen do školy .................................................................................... 9
Různé ............................................................................................................ 15
Odpadové hospodářství ................................................................................ 17
Společenská rubrika ...................................................................................... 19
Pozdrav psa Bernarda ...................................................................................24
Kde domov tvůj .............................................................................................. 25
České zvyky, tradice, pranostiky ................................................................... 27
Mladí hasiči.................................................................................................... 28
Chvalčovští zahrádkáři .................................................................................. 30

Kresba na přední straně obálky je od od žáčků 1. třídy Základní školy ve Chval-
čově. Uzávěrka příspěvků do dalšího zpravodaje je 25. května 2023. Za obsah 
článků zodpovídají autoři.

CHVALČOV  OZNAMUJE  –  vydává  obec  Chvalčov.  Zdarma  pouze  pro  občany  s  trvalým  
bydlištěm  v  obci  Chvalčov.  Periodický  tisk  územně  správního  celku.  Redakční  rada:  Mgr.  Jitka  
Dostálová,  Mgr.  Alena  Konečná.  Vytiskl  Libor  Chuděj,  Bystřice  pod  Hostýnem.  
Vydavatel:  obec  Chvalčov,  Obřanská  145,  768  72  Chvalčov,  IČ:  00488895.  Redakce:  
ludoisova@seznam.cz, tel.: 739 208 969. Ev. číslo: MK ČR E 19521


